Так, отримавши
звання магістра після закінчення Київської духовної академії,
батько М. С. Грушевського — Сергій Федорович Грушевський
у 1859–1860 рр. працював професором словесності Полтавсь-
кої духовної семінарії.

Нагадаємо основні віхи життєвого шляху визначно-
го українця. Народився Михайло Сергійович Грушевський
17 (29) вересня 1866 р. в м. Холм (тепер м. Хелм, Польща).
Невдовзі Грушевські переїхали до м. Тифліс в Грузії, де батько
успішно працював на освітянській ниві.

Ще в гімназійні роки майбутній учений поставив перед
собою мету на все життя: «... зробитись ватажком гурту ук-
раїнського, ...

Наприкін-
ці 1916 р. М. С. Грушевський переїхав до Москви, де активно
включився у громадсько-політичну діяльність та працював
над восьмим томом «Історії України-Руси». Повернутися до
України він зміг лише після Лютневої революції.

7 (20) березня 1917 р., після організації в Києві Українсь-
кої Центральної Ради, М. С. Грушевського заочно обирають її
головою, а 6 (19) квітня того ж року це обрання було підтвер-
джене Всеукраїнським національним конгресом. Учений ак-
тивно включився у політичну діяльність. Уже 14 (27) березня
1917 р. він виступив з вимогою національно-територіальної
автономії України, а 10 (23) червня 1917 р. взяв участь у про-
голошенні Першого універсалу. Як голова Центральної Ради
намагався отримати від Тимчасового уряду поступки для Ук-
раїни, а після жовтневого перевороту головував на засіданні
Української Центральної Ради, на якому прийнятий Третій
універсал, котрим проголошено Українську Народну Респуб-
ліку. Невдовзі, 9 (22) січня 1918 р., за наступу московських
військ на Україну, Центральна Рада прийняла IV Універсал,
яким Україна була проголошена самостійною, вільною
і суверенною державою українського народу.